Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-003; 0004| E-mail: depdm@educacao.sp.gov.br GAB

COMUNICADO – GABINETE DER PINDAMONHANGABA – Nº 074/2024

Data: 29/04/2024

Assunto: Inscrições – 3ª Olimpíada Mirim - OBMEP

Senhore(as) Secretários(as),

De acordo com a Coordenadoria Pedagógica (COPED),  informamos que o período de

inscrições para a 3ª Olimpíada Mirim – OBMEP – será de 02 de maio a 21 de junho.

A Olimpíada Mirim – OBMEP – é uma realização da Associação Instituto Nacional de

Matemática Pura e Aplicada (IMPA), com apoio da B3 Social e da Sociedade Brasileira de Matemática

(SBM), promovida também com recursos oriundos do contrato de gestão firmado pelo IMPA com o

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI) e com o Ministério da Educação (MEC). É dirigida

aos estudantes dos 2º, 3º, 4º e 5º anos do Ensino Fundamental de escolas públicas municipais,

estaduais e federais e de escolas privadas localizadas no território brasileiro.

A inscrição deverá ser realizada, exclusivamente no site www.olimpiadamirim.obmep.org.br,

obrigatoriamente dentro do período estipulado no calendário oficial da competição. No

regulamento, os representantes das escolas encontrarão todas as informações sobre condições,

prazos, datas e regras previstas para participação.

A Olimpíada Mirim – OBMEP – é composta de 2 (duas) fases. Todos os alunos inscritos pela

escola farão a prova da 1ª fase e apenas os classificados realizarão a prova da 2ª fase. Ambas serão

compostas de 15 (quinze) questões objetivas (múltipla escolha), valendo 1 (um) ponto cada,

totalizando 15 (quinze) pontos, sendo certo que cada questão terá 5 (cinco) opções de resposta (A,

B, C, D e E), dentre as quais apenas uma estará correta.

Por fim, ressaltamos que a 1ª fase da OBMEP Mirim será realizada em 27 de agosto de 2024

e os classificados para a 2ª fase realizarão a prova em 12 de novembro de 2024.

Atenciosamente,

Luís Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino

mailto:depdm@educacao.sp.gov.br
https://olimpiadamirim.obmep.org.br/regulamento